PAGE
2

[image: image1]Проект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

[image: image2.png]

                                                          РЕШЕНИЕ
____________                                                                                 №_________________
О внесении изменений в Правила осуществления земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4
Руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила осуществления земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4 («Пензенские губернские ведомости», 2008, №№ 21, 43; 2009, № 48; 2010, №№ 20, 49; «Муниципальные ведомости. Пенза», 2012, №№ 2, 51; 2013, №№ 23, 28; 2014, № 60; 2016, №№ 15, 72; «Молодой ленинец. Спецпроект», 2016, № 5; муниципальная газета «Пенза», 2017, спецвыпуск № 17; 2018, спецвыпуск № 5, спецвыпуск № 26), следующие изменения:
1) в разделе 1:

а) в абзаце втором пункта 1.4.1 слова «работ, указанный в приказе» заменить словами «работ, включая восстановление нарушенного благоустройства, указанный в приказе»;
б) абзац четвертый пункта 1.4.1 признать утратившим силу;

в) в абзаце первом пункта 1.4.3 слова «10 дней» заменить словами «10 суток», слова «4 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

г) в абзаце втором пункта 1.4.3 слова «10 дней» заменить словами «10 суток»;

д) в подпункте «в» пункта 1.4.4 слова «10 дней» заменить словами «10 суток», слова «4 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;
2) в пункте 2.4 раздела 2 слова «с организациями, имеющими лицензию на соответствующий вид деятельности по восстановлению благоустройства.» заменить словами «на восстановление нарушенного благоустройства.»

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.4 слова «и механизмы» заменить словами «, оборудование, техника и временные сооружения»;
б) пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. В процессе восстановления дорожного покрытия должна соблюдаться технология укладки асфальтобетонного покрытия, должно обеспечиваться уплотнение асфальтобетонной смеси при ее укладке, асфальтобетонная смесь должна соответствовать типу и марке существующего дорожного покрытия, требованиям государственных стандартов, сводов правил и технических условий.»;

в) в пункте 3.10 слова «и земляных работ, проводимых» заменить словами «, земляных работ, проводимых за счет средств бюджетов всех уровней, и земляных работ, проводимых ресурсоснабжающими и сетевыми организациями»;

г) в пункте 3.11 слова «и земляных работ, проводимых» заменить словами «, земляных работ, проводимых за счет средств бюджетов всех уровней, и земляных работ, проводимых ресурсоснабжающими и сетевыми организациями»;
д) в пункте 3.12 слова «, договоре на право осуществления земляных работ» исключить;

4) в разделе 5:

а) пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. При осуществлении работ, связанных с устранением аварий, ресурсоснабжающим и сетевым организациям разрешается приступить к осуществлению земляных работ без предварительного получения разрешения при обязательном незамедлительном направлении телефонограммы об этом в Единую дежурно-диспетчерскую службу города Пензы (служба - 05), МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы», ГИБДД УВД Пензенской области, ЗАО «Пензенская горэлектросеть», Пензенский филиал ПАО «Ростелеком», филиал АО «Газпром газораспределение Пенза» в городе Пензе, ООО «Горводоканал», МУП «Пензадормост», филиал ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго» и ООО «Горэлектротранс».
Ресурсоснабжающие и сетевые организации, осуществляющие работы, связанные с устранением аварий, обязаны в срок, не позднее 3 рабочих дней с момента начала работ по устранению аварии, заключить с МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» договор о предоставлении права на осуществление земляных работ и подать заявку для получения разрешения на осуществление земляных работ на общих основаниях.»;

б) абзац первый пункта 5.5 признать утратившим силу;
в) в абзаце четвертом пункта 5.5 слова «и тротуаров» заменить словами «тротуарах, пешеходных дорожках и автомобильных стоянках с асфальтобетонным покрытием»;

г) дополнить пунктами 5.8-5.10 следующего содержания:

«5.8. В случаях возникновения деформации, разрушения дорожного полотна, покрытия тротуара или просадок грунта, возникших после принятия МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» работ по восстановлению нарушенного благоустройства, заказчик обязан за счет собственных средств проводить работы по восстановлению нарушенного благоустройства в течение гарантийного срока (5 лет - на магистралях, улицах городского и районного значения, имеющих дорожное покрытие, 3 года - на местных проездах, тротуарах и прочих территориях).

5.9. В случае возникновения деформации, разрушения дорожного полотна, покрытия тротуара или просадок грунта в месте осуществления земляных работ на основании разрешения на строительство (реконструкцию) линейных объектов после завершения срока действия договора аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, где осуществлялись земляные работы, лицо, получившее разрешение на строительство (реконструкцию) линейного объекта, обязано за счет собственных средств проводить работы по восстановлению нарушенного благоустройства в течение гарантийного срока (5 лет с момента завершения срока действия договора аренды земельного участка - на магистралях, улицах городского и районного значения, имеющих дорожное покрытие, 3 года - на местных проездах, тротуарах и прочих территориях).
5.10. В случае возникновения просадок, провалов в местах прохождения подземных инженерных сооружений и коммуникаций владельцы подземных инженерных сооружений и коммуникаций или организации, обслуживающие данные объекты на основании договора, обязаны за счет собственных средств выполнить работы по устранению просадок и провалов, включая восстановление асфальтобетонного покрытия.»;
5) пункты 6.3, 6.4 раздела 6 признать утратившими силу;

6) в приложении слово «администрации» исключить, слова «АО «Метан»» заменить словами «Филиал АО «Газпром газораспределение Пенза» в городе Пензе», слова «ППО филиал ПАО «МРСК Волги»-«Пензаэнерго»» заменить словами «ППО филиала ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго»».
2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
	Глава города
	                           В.Б. Мутовкин